
 

 
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 
   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 
tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: contact@crungheni.md 

 
 

  
                                                              DECIZIE  

  
nr. 8/18                                                                                din 27.12.2018 
 

 
Cu privire la decontarea mijloacelor fixe 
Înregistrate la balanța Gimnaziului Bumbăta 
din s. Bumbăta 
 
 

   În baza Legii privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12.2006; 
 Conform Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12.05.1998 „Despre aprobarea 
Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloace (fonduri) fixe”, 
 Avînd în vedere uzura fizică a tehnicii   înregistrată la balanţa  Gimnaziului  Bumbăta din s. 
Bumbăta, 
 
                                                         Consiliul raional Ungheni 

 
                                                                   D E C I D E: 
 
 

1. Se aprobă decontarea mijloacelor fixe înregistrate la balanţa Gimnaziului Bumbăta din s. 
Bumbăta, care au devenit inutilizabile urmare uzurii fizice,  conform anexei. 

 

2. Contabilitatea Gimnaziului Bumbăta  va lua în modul stabilit la evidenţa contabilă piesele şi 
materialele obiectelor decontate şi va stabili valoarea lor. 

 
 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dnei Ludmila Guzun, preşedintele 
raionului. 

 

 

 

                    Preşedintele şedinţei                                                Serghei NAGHERNEAC 
 
 
 
 Contrasemnează: 
 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 
 



 
 

                                                                                                                                                                                                                                                  „Aprobat 
 

                                                                                                                                                                           Prin Decizia Consiliului raional 
                                                                                                                                                                      Nr._________din__________2018 

  
 
) 

Deconarea mijloacelor fixe 
Înregistrate la balanța  

I P Gimnaziul Bumbăta 
(denumirea întreprinderii) 

Nr. 
d/o 

 
Denumirea 

 şi marca mijlocului  
fix 

 
Numărul de 

inventar sau de  
stat 

 
Data 

punerii 
 în 

funcţiune 

 
Costul  

de intrare/ 
valoarea iniţială,  

lei 

 
Valoa- 

rea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă,  

lei 

 
Codul  

de  
clasifi- 
care 

Durata 
 de utilizare/ 

funcţionare utilă   
(norma 

 anualăde 
amortizare/ 

uzură),  
ani (%/an) 

 
Amorti-
zarea/ 
uzura 

calculată,  
lei 

 
Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ,  

lei 

 
Gradul 
amorti-

zării/ 
uzurii, 

% 

 
 
 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Doska informații 31630321 1984 1/1350 0 316 34 ani 100% 1350 100%  
2 Masa 31620157 1984 32/ 6,86 0 316 34 ani 100% 219,63 100%  
3 Masa 5 31620097 1984 1/37,20 0 316 34 ani 100% 37,20 100%  
4 Masa de lab. 31620043 1984 1/532,70 0 316 34 ani  100% 532,70 100%  
5 Masa de laborator 31620053 1984 17/38,49 0 316 34 ani 100% 654,30 100%  
6 Mese 15  31620148 1984 2/235 0 316 34 ani 100% 470 100%  
7 Scaune 2 31630151 1984 52/6,83 0 316 34 ani 100% 355,20 100%  
8 Scaune 6  31620052 1984 22/43,64 0 316 34 ani 100% 960,08 100%  
9 Scaune 8  31620066 1984 50/7,16 0 316 34 ani 100% 358 100%  
10 Scaune 9  31620083 1984 40/9,10 0 316 34 ani  100% 364 100%  
11 Scaune școlărești 31620125 1984 20/41,85 0 316 34 ani 100% 837 100%  
12 Set 31630360 1984 1/350 0 316 34 ani 100% 350 100%  
13 Șcaf cu secții 31620087 1984 209/7,67 0 316 34 ani 100% 1603,03 100%  
14 Scaune 4 31630162 1984 21/15,29 0 316 34 ani 100% 321,09 100%  
15 Scaune moi 31630093 2005 6/243,69 0 316 10 ani 100% 1458 100%  
16 Cal de tracțiune 31630297 2005 1/3200 0 316 13 ani 100% 3200 100%  
17 Cliuci razvodnoi gaz 31610149 2002 1/113 0 316 16 ani 100% 113 100%  
18 Coadă d 40mm pt lopată 31630056 2001 2/22 0 316 17 ani 100% 44 100%  
19 Coadă d 40mm pt lopată 31630049 2001 1/25 0 316 17 ani 100% 25 100%  
20 Coadă de sapă 31630063 2001 3/21 0 316 17 ani 100% 63 100%  
21 Hârlețe 31610155 2001 2/25 0 316 17 ani 100% 50 100%  
22 Lopată 31610098 2001 2/30 0 316 17 ani 100% 60 100%  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               Secretar,                                                                                                                       Rodica LIȚCAN 

23 Lopată    31610158 2001 2/46 0 316 17 ani 100% 92 100%  
24 Lopată pentru zăpadă 31630048 2001 1/73 0 316 17 ani 100% 146 100%  
25 Perforator buromax 31610055 2005 1/159 0 316 13 ani 100% 159 100%  
26 Roaba 31610084 2000 1/560 0 316 18 ani 100% 560 100%  
27 Roaba temp 31610131 2000 1/690 0 316 18 ani 100% 690 100%  
28 Cablu USB A –plug, 1.8m 31630295 2000 1/30 0 316 18 ani 100% 30 100%  
29 Calculator 31630298 2000 1/341 0 316 18 ani 100% 341 100%  
30 Încărcător adapter 31630334 2003 1/175 0 316 15 ani 100% 175 100%  
31 Kolosnik l 495(reșouri) 31630337 2012 10/336 0 316 6 ani 100% 3360 100%  
32 Tastieră cu șoricel 31630366 2001 2/240 0 316 17 ani 100% 480 100%  
33 Stofă 31630364 2005 1/80 0 316 13 ani 100% 80 100%  
34 Podușchi 31630352 1984 25/39,70 0 316 34 ani 100% 992,42 100%  
35 Covor Moldovenesc 31630314 1984 2/307 0 316 34 ani 100% 614 100%  
36 Matras 31630142 1984 4/830 0 316 34 ani 100% 3320 100%  
37 Covor cu Stefan 31630313 2000 1/102,98 0 316 18 ani 100% 102,98 100%  
38 Perdele 31630349 2000 9/60 0 316 18 ani  100% 540 100%  
39 Perdele  31630350 2000 9/60 0 316 18 ani  100% 540 100%  
40 Geanta Cont. NB Bag156 31630331 2003 1/315 0 316 15 ani 100% 315 100%  
41 Geanta SUMADEX 156 31630332 2003 1/660 0 316 15 ani 100% 660 100%  
42 Traverse 31630373 1984 227/7 0 316 34 ani 100% 1939 100%  
43 Haltere 31630333 1988 19/75 0 316 30ani 100% 1425 100%  
44 Coarde 2  31630309 1987 8/40 0 316 31 ani 100% 320 100%  
45 Direct Coarde 31630323 1984 5/15 0 316 34 ani 100% 75 100%  
46 Direct Coarde 31630059 1987 5/15 0 316 31 ani 100% 75 100%  
47 Tava 31630367 2000 2/30 0 316 18 ani 100% 60 100%  
48 Vas INOX 50 CG 31630375 2001 1/950 0 316 17 ani 100% 950 100%  
49 Vas INOX 31630374 2001 1/50 0 316 17 ani 100% 50 100%  
50 Solonca Stecleanoi 31630361 2000 1/50 0 316 18 ani 100% 50 100%  
51 Filtru de rețea 31630064 2000 1/55 0 316 18 ani 100% 55 100%  


